Universitätsbibliothek Wuppertal

Omnia Divini Platonis Opera

Plato

Basileae, 1551

Dialogus nonus (argumentum)

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-245](#)

iniuriam faciat, uehementer prouideant: & immoderatos, contumeliosos' que omnes compescant. Hi considerent nunquid ciues peregrinis res singulas conuenienter atque ut lege cautum est, uendant. Primo uero mensis cuiusque, ciues eorumq; ministri duodecimam tritici partem emendam peregrinis proponant, ementq; peregrini pro mensis totius tempore triticum & similia quæ primo foro uenduntur: decimo uero die uenditio, emptioque mensi sufficiens statuatur, uigesimotertio animalium uenditio, quibus homines egent, supellectiliumq; ut corij uestiumq; ac similiu, fiat. Necesse autem est peregrinos omnia à possidentibus emere, ne cauponatio in tritico & hordeo circa farinam ac cætera alimenta, ulla fiat. Nec ciuib; nec seruis eorum cauponari omnino liceat. In peregrinoru tamen foro peregrino liceat opificibus, eorumq; seruis uinu cibumq; commutare ac uendere, carnesq; coctas similiter: quæ res à plurimis cauponatio nominatur. Materiam uero ignis uniuersam quotidie peregrinus ab ijs qui in agris id curant, emere possit, cæterisq; peregrinis prout uelit & quando uelit reuendere. Cæterarum omnium rerum & supellectilium quibus utimur, in communī foro uenditio fiat: in locis determinatis: ubi legum custodes, censureq; una cum ædilibus locum designarint, & pretia uenalibus imposuerint. Hic nummi commutentur rebus, ac res nummis. Comutet autem unusquisq; per seipsum nemini cōmittens. Quod si cōmiserit, siue receperit, siue non, quiescat oportet. Nullum enim commutationum talium iudicium est. Si quid uero uenditum emptumq; pluris minoris' ue est, q̄ lex iusserit qua rerum uenaliū mensuræ & precia constituta sunt, apud legum custodes plus illud conscribatur, & contrarium deleatur. Eadem ipsa de conscriptione bonorum, quæ ab incolis peregrinisq; possidentur, fiant: liceatq; cuiuīs certa conditio ad urbem migrare, & hoc ita ut artem aliquam exerceat, nec plures q̄ annos uiginti à die conscriptionis permaneat: quo in tempore incolendi uectigal soluere nullum cogatur nisi frugalitatis exemplum, nec emptio nis uenditionisq; gratia ærario quicquam debeat. Cum autē uiginti anni exacti fuerint, accipiat rem suam, & abeat. Quod si magnum aliquod beneficium intra uiginti annos ciuitati cōtulerit, uelitq; plus temporis, aut etiā per uitā in ciuitate manere, fiat ipsi quod petierit, ratumq; habeatur, si modo concilio concioniq; persuaserit. Incolarum autē filii si ipsi quoq; opifices sint, post quintumdecimum ætatis annum ita coloniae tempus incipiāt, ut uiginti postea maneant annos, deinde quò uelint proficiscantur, & si manere uoluerint, maneant, postquam similiter persuaserint. Qui autem recedit oblita descriptione, quæ sibi apud magistratus erat conscripta, sic habeat.

ARGUMENTVM MARSILII FICINI IN DIALOGUM Nonum De Legibus.

ONVS dialogus post cōmunem morum disciplinam & legum multarum traditionem aggreditur iam iudicia. Et ualde quidem opportune. Nam & qui moribus erudit legibusq; instruti sunt, iudicare iam possunt: & qui eruditioni instructioniq; precedent non paruerunt, iam sunt iudicandi. Prudenter omnino noster hic animorum medicus seruare hactenus salutaribus studuit monitis integrā animi sanitatem: iam uero perditam cunctis machinis reparare molitur. Verē quæ charitas Platonica est, misericors, dolens, compulsus ad secundum quasi trahitur & urendum: & id quidem tam benigna cautione, ut grauiter ægrotantes uerbis blandissimis consoletur: cōtendatq; uerbis quasi magicis carminibus sanos efficere ante quam medicam adhibeat manū. quā etiā deinde sic admouet, ut languens & uix persentiat, & plus admodum spēi concipiat quā doloris, & ex dolore non perniciem reportet, sed salutē. Insignis clementia uir neminem absq; consolatione punit: neminem punitum perdit: omnes pro uiribus seruat: & quos nece punit: profitetur à morbis animi liberare: ac minimo mortis malo, interim ingenti & in dies crescenti obfistere animi malo. Prestare uero afferit hinc abire, quā in morbo uel animi uel corporis incurabili uiuere. Atqui neq; hac uita priuat, nisi quem cognoverit insanabilem: neq; supplicium ullum à lege, quæ bona est, illatum tendere uult ad malum. Quinimmo pœnam ipsam multis de causis esse bonam: tum quia iusta est, iustitia uero bona: tum quia uel presens purgat, uel futurum præpedit malum: tum quia in puniendo uno, interim exemplo prodest & multis, ciuitatemq; purgat malis. Et ut summatim dicam, iustitiā ubiq; mirum in modum cum clemētia miscet, neq; rigiditate torquet durius, neq; mollitia quicquā relinquit inultū. Quemadmodū uero in superiorib. prius diuinā præcipit officia quā humana: sic in præsentia prius in sacrilegia quā in cætera delicta prudenter animaduertit. Ac dum quā graue sit lese maiestatis diuine crimen ostēdit, afflāte deo significat nihil tale hominibus quondam quandiu

Quamdiu diuina quedam in eis gratia uiguit, fuisse aliquando perpetratum: Sed postquam propter alia delicta gratia illa est amissa, homines iam quasi alienos a deo in deum ipsum peccare per sacrilegia incepisse, ut sacrilegium ipsum non modo peccatum sit, sed etiam pena peccati: pena inquam non purgans aliquem, sed interimēs. Non enim lege, sed transgressione legis pena talis infertur, Quod autem dicit, priscos legumlatores fuisse dei filios, legesq; heroibus, qui etiam ex diis erant geniti, tradidisse: exponendū est per ea quae in Critia & Politico & sēpe alibi pertractantur, deorum filios hic intelligi deos sub Luna alias terræ plagi gubernandis accommodatos. Quos possumus more etiā Platonicō angelos nominare. Per quos sub Mercurij nomine in Protagora leges genus hominū accepisse docet. Per quos in Critia quoq; dicit homines primos ex terra natos accepisse iura: hominesq; illos hic nominat heroes ex diis ortos, id est, deorum opera ex terra progenitos. Sed leges illas, inquit in Critia, non scriptas ad aures, sed inspiratione quadā à mētibus diuinis in mentes humanas fuisse transfusas: hominesq; sub illis quandiu paruerunt, uixisse beatos. Addit ob huiusmodi legum transgressionem homines diuinā gratiam amississe: qua quidē amissa felicitatē quoq; amiserint: & infelices in sacrilegia iam proruperint: & per sacrilegia pessimi tandem infelicissimiq; euaserint. In his & terrestris illius paradisi, & electiōis ex eo mysteriū licet agnoscere. Considera uero ubi per quirit sacrilegiū causas, tres assignari causas grauium delictorū. Primā quidē cōnūnem hominum fragilitatē consuetudine confirmatam. Secundam uero dēmonicam persuasionē sive suggestionē. Tertiā deniq; culpā perniciōsam ex antiquis inexpurgatisq; peccatis inustam, ad grauiissima scelerā stimulantē. Quae quidem originali culpā, de qua multi multa theologi disputant, uidetur esse simillima. Quamobrē ubi Plato diuinus sacrilegium alloquēs inquit: Non humanum ad sacrilegium te impulit malum, neq; diuinum: intellige humanū malum, humanam fragilitatem ad inferiora procluem: Diuinum uero malū, diabolicam, ut inquiūt, fraudē. Negat uero duo hæc nō quia non sint in causa sacrilegiū, sed quia nō sola sunt cause. Accedit enim his tertia propriaq; sacrilegiū causa, quā subiungit dicens: Sed stimulus quidam exitialis à priscis inexpatisq; peccatis ingenitus. Per quem uidelicet animus non humanus amplius, sed ferinus, nimirū sacrilegio peccat in deum, nullā ulterius dei rationem habēs, quando rationem humanam iam amisit diuine rationis imaginem. Mox uero primā ad sacrilegiū instigationi Plato quasi nascenti morbo tribus occurrit remedīs: quēadmodum morbus hic tribus ex causis oritur. Primo quidem, ut immanis impetus comprimitur ad sacras mittit expiations, quas Christianorū more penitentiae, cōfessionis, eleemosynæ, iejunii nomine possumus nūcupare. Deinde ut diabolicis resistat insidijs, ad orationes supplicationesq; mittit, per quas a superis liberatoribusq; spiritibus contrā inferos præsidū impetratur. Postremo quo imbecillitatē humanam continere possit, mandat ut malorum hominum familiaritatē decūtas, honorū asciscat consuetudinem. Proinde, quoniam post deum more Pythagorico coli patriam iussēt, merito post sacrilegia quae in personas aut res deo cōsecratas perpetrātur, pergit ad punienda scelerā & delictā, quae proprio cōtra patriam committuntur, quae nō solū sacrilegiū proxima iudicat, sed annumerat, plectitq; similiter. Hæc uero tria esse iudicat. Peccare enim in patriam, hostemq; patriæ habendum esse, & qui posthabitis legibus principatū ad humanam uoluntatem libidinemq; reducit, & qui cū possit, periclitanti patriæ non succurrit: & qui uel auaritiae uel alia de causa pro filio euadit patriæ proditor. Inter hæc officium legiferi repetit. Id autem esse uult, ut nō tanquam dominus seruis, sed tanquam pater filiis conscribat leges: non minus persuadens quam minitans, nec minus dōcens quam imperans, nec minus alliciens quam perterrens: ut legislatoris opus non tam mandatorum præscriptio sit, quam disciplina morum. finis enim eius est, quacunq; id ratione fiat, ciues bonos beatosq; efficere: punire uero malos, necessitas est in eo potius, quam uoluntas. Et quia sole inter humanas Platonicę leges hæc omnia cōplectuntur, humanarum omnium perfectissimae sunt: ac penē inter diuinās potius, quam humanas anumerandae. Neq; ab re primum disputationis huius exordium à deo factū est: deinde additum à Platone uideri sibi hæc omnia diuinis inspirata. Demum ex hac ipsa disputatione ad beatum summi Iouis templū, id est, cœlum recto tramite peruenit. At quoniam non solum in sacrilegijs parricidijsq; uerum etiam in ceteris sceleribus pro alijs culparum gradibus, alij quoq; pœnarum gradus, & à legumlatore describendi, & à iudice sunt censendi, cōmodissimam ad gradus eiusmodi discernendos distinctionem adducit in medium: Habitus quidē omnis aut uirtutis est, aut uitij. Si uirtutis, omnino uoluntarius est: quoniam consilio libero & expedita electione & proprijs animi actionibus est acquisitus. Sin uero uitij habitus est, in uoluntarius omnino censemur. Quia ita morbus est animi, sicut humorum intēperantia morbus est corporis. Nemo uero morbum dixerit uoluntarium: quamvis nonnulla quae præter opinionē in serunt morbi, possit quodammodo uoluntaria dicere. Præterea eiusmodi habitus ex impedito cōsilio, distractaq; electione, & passionibus potius quam actionibus inolescit. Ex his cōsicitur Platonicū illud sēpissime decantatu, Vitiorum habitus in uoluntarios esse, neminemq; fieri sponte malum: quemadmodū & nemo sit sponte ægrotus et deformis & inops. Post hanc habitū distinctionem sequitur distinctione actionum. Quae quidem aut ad uirtutis, aut ad uitij habitum dignendum proprie uergunt. Si ad uirtutis, ita uoluntarie sunt, ut dictus est habitus uoluntarius. Sin uero ad uitij, partim quidem uoluntarie dicuntur, propterea quod & animo quo dāmodo consentiente sunt, et poterant non fieri antequam fierent: partim uero in uoluntarie, tum quia ad detrimentum, deformitatem, morbi

clam

clam ducunt, hęc autem uellet nemo: tū quia ex quadam finis exitusq; ignoratione consurgūt. Quatenus uero per ignorantiam fiunt, etenus pr̄eter ipsam rationis uoluntatē fieri iudicātur. Distingu rursus hoc pacto, Actio nes humanae quantum ad legum iudiciorumq; materiam attinet, in quinq; capitula rediguntur. Aut enim ex affecti bus concupiscentiae pullulant, aut ex impetu irascibilis naturae prorumpunt: uel simplici quadam uenient ignorā tia, per quam quis res ipsas ignorat, quamuis se ignorare non nesciat: uel ignorātia duplii fiunt, per quam quis & res ipsas nescit, & ignorantiam suam simul ignorat, uidelicet scire se putans: uel tandem ex rationali quadam opinione proueniunt: opinione inquā de iustis atq; iniustis rationi legibusq; credendi. Post distinctionem eiusmo di distinguat & iudicij regulas, per quas aliter animaduertatur in eos qui concupiscentia, aliter in eos qui ira pec cant: atq; in his discernatur, utrum uero palamq; an potius clam atq; fraude. Deinde nunquid per ignorantiam sit erratum, siue per simplicem, siue per duplicem ignorantia. Vbi uero de homicidiorum iudicijs agens pr̄iscum adducit mysterium de intersectis intersectores ulciscientibus: attende ex Platonis sententia, perturbationes ad sensibilia pertinētes posse in anima seiuēta ab hoc corpore remanere. Siquidem ex eiusdem sententia remanet & prima quēdam sentiendi natura substantialis origo sensū reliquorū, per quam anima & in hoc corpore in hęc instrumenta uires explicat sentiendi, & discedēs ab hoc eas quodāmo do replicat in seipsum, siue, ut magis Platonice loquar, exercet in aereo corpore. Quo inuoluta & hoc ingrediatur & ex hoc egreditur. De his Platonici ita distinguunt, ut anima in corpore hoc crassiore ad breue habitet: in aereo uero multa per secula: in cœlesti per omnia. Quorsum hęc? Ne mireris perturbationes in defuncti anima super esse si harū rerū sensus memoriaq; supersunt. Probabile uero esse putabat antiqui theologi animas hominū reperi te intersectorum, utpote in expiatas, perturbationibus agitari: quin & hostes exagitare, id uidelicet nō humana tantum indignatione efficiente, sed diuina etiam nemesi ac dēmone prouidente. Superesse uero ex antiquorū opiniōne in anima sensum perturbationēq; ultricē, eamq; aereo uti corpore Platonicus noster Maro testis occurrit. Quid enim sibi uult: Et nunc magna mei sub terras ibit imago? Platonice admodū imaginem rationalis animæ nominat primam ipsam sentiendi naturam. Sed cur magnam? Quia et fons est sensuum reliquorum communisq; sensus, & magno post hoc corpus utitur corpore, scilicet aereo: quod quidem & huic insinuatum quodāmodo fit angustum: hoc exutum, explicatur in amplum, elemēti id acrei exigēte natura: Pr̄terea: Omnibus umbra locis ade ro, dabis improbe pœnas. inter imaginem distinguat & umbram. & imaginem quidem animæ esse uult sensum in aereo corpore. Ipsum uero corpus aereum, esse animæ umbram. Sed terrestre corpus cæcum nominat carcerem. Quod autē in iudicijs de homicidio, pr̄sertim de parricidio dicit, de regresione animæ humanae in corpora rur sus humana, in quibus sepe det pœnas, pares omnino culpis in superiori uita conceptis, uetus magorum Aegyptiorumq; sacerdotum sententia est. Nullum enim conuenientius humanorum delitorum esse purgatoriū iudicabat, quam in corporibus humanis eadem animas quādoq; pati quę fecerint. Qua quidem ratione Plotinus Aegyptius in libris de prouidentia utitur ad soluenda dubia aduersus prouidentiam insitiamq; diuinam quotidie insurgētia. Inquit enim, quę à diuina prouidentia in pr̄senti uita non rependuntur, in altera & quidē humana pari prorsus ratione rependi. Rependi insuper in brutis: in quibus sepe anima quondam hominis, fiat anima bruti. Sed in ultima hac sententia solus extitisse uidetur. Ceteris enim Platonicis displicet, animam hominis propriā, aliquando fieri bruti propriam. Consentient tamen uicissim in homines alios transmigrare. quod quidem etiā Plato non habet certum, habet tamen ualde probabile. Quod uero migret in bestias, sepe quidem recenset, sed dedita opera adeo pr̄ter solitam grauitatem ridicule narrat, ut plane demonstret negandam quidem esse rem ipsam: allegori am uero querendam, scilicet ut transire in brutum duobus modis accipias. Primo quidem in affectum, imaginatiō nem, habitumq; bruto conuenientem. Deinde in habitationem consuetudinemq; inter feras ad tempus supplicij gratia. consuetudinem namq; affectionemq; brutam, esse pœnam duntaxat antiqui putant: regressum uero in hominē, ubi paria & similia subeantur, non solum supplicium esse, sed purgatorium. Post hęc in mentionē de legis necessitate incidentis opportunc, afferit necessariā humano generi esse legem. Nam absq; legibus nihil ab atrocissimis feris discrepaturum. Huiusq; causam afferens, nullius hominis ingenium ita natura institutum inquit, ut omnia que ad publicum bonum necessario cognoscenda sunt, cognoscat sufficienter: ac si forte nouit, ut optimū id quod nouit agere, possit semper & uelit. Quod si diuina quadam gratia mens quedam inter homines surgeret, quę publicū omnino bonum cognosceret, ad idq; generose ac semper intenderet, nullis uel huic uel patriæ sua eo tempore legibus opus fore. Mētem namq; ueram ac liberam omni lege pr̄stantiorem esse, atq; ipso iure cunctis dominaturā. At quoniam id nullius ingenio est tributum, concludit necessario sub legibus esse uiuendum. Ait quoq; studiū qui dem proprij boni ciuitatem penitus dissipare: studiū uero publici boni connectere. Item pestem in ea ciuitate dominari perniciōsam, ubi iudicium à magistratibus, uel mutuum agitur, uel clamosum. Atq; ubi familiarem dēmonem inquit multis sepe malis obſtare, si dēmonis horres nomen uel concedente Platone angelum nominato. Ac memento nostrum dēmonem geniūm, non solum ut quidam putant, nostrum intellectum esse, sed numen. Pr̄cipit mox seniores paterna reverentia adeo coli, ut etiā ab his uerberatus succensere nō debeas: sed patiēter ferre.

Sed

Sed natales quos hic commemorat deos, nō ascendentia signa, signorumq; dominos planetas astronomico more debemus accipere: sed ideam generis humani principium, demonemq; nostrę uitę custodem. Deniq; monet timēdam esse superiorum indignationem, & inferorum punitionem. Monet mortem non esse supplicium ultimum, sed ultra hanc esse supplicia inferorum, eaq; uerissime omnino narrari.

DIALOGVS NONVS DE LEGIBVS, VEL DE LEGVM LATIONE.

VDICIA uero si post hæc superioribus actionibus conuenientia reddantur, naturalis utique ferendarum legum ordo seruabitur. Sed de iudicijs quidem agriculturæ, similibusq; dictum est: de maximis uero iudicijs & iudicibus sigillatim nondum diximus, de his ergo deinceps dicimus. CLIN. Probe. ATHEN. Turpe quodam modo uideri potest, leges de huiusmodi rebus, quales tractabimus, illi ciuitati tribuere, quam dicimus recte se omnino ad uirtutis possessionē habitaram. Nam cui absurdum non uideatur, si quis in ciuitate instituta putet hominem nequissimū sicut in alijs nasciturū: adeo ut opus sit legum minis hunc præuenire, ne talis fiat, ne ue tale committatur, & commissa positis legibus puniantur: quasi possint in hac quoq; republica flagitosissimi homines reperi: Verum quoniam non ut prisci legumlatores agimus, qui quum deorum filij essent, heroibus, qui & ipsi è diis natū dicuntur, leges ferebant: sed homines hominibus ista sanctimus, uereri par est, ne quis ciuium ita natura indomitus & inexorabilis nobis gignatur, ut quasi legumina fulminis tactu prædura, igni legum etiam fortissimarum decoqui nequeat. Quamobrem si quis forte sacrilegium committere audeat, legem de hoc feremus, quamvis onerosam nobis atque molestam. Enīm uero educatum recte ciuem, nec uolumus, nec ualde timemus tam graui morbo laboraturum. Sed serui istorum forsan & peregrini, peregrinorum' que serui, huismodi multa aggredientur. Quorum gratia maxime, & quia uniuersa natura hominum imbecillis est, tam de sacrilegio quam de illis, quæ aut uix aut nullo modo sanari possunt, leges conscribam. Sed procœmia primum secundum ordinem in superioribus institutum, his omnibus quam breuissime præponenda. Ad eum igitur qui nefaria cupiditate, & die tractus, & nocte excitus templo ut furetur, petit, hæc aliquis instructionis & monitionis gratia diceret. O mirabilis uir, non humanum te malum, neque diuinum ad sacrilegia uertit: sed exitialis quidam asylus, à priscis atque in expiatis flagitijs innatus hominibus circumagitans, quem cunctis uiribus effugere debes. Quomodo autem effugies, audi. Quum talis oboritur in animo cogitatio, confuge ad expiations obsecro. Confuge ad liberatorum deorum sacrificia supplex. Confuge ad honorū uirorum consuetudines, ubi partim audias, partim tu quoq; dicas iusta honestaq; ab omnibus esse colenda. Malorum uero consuetudines apprime fugias. Quæ si feceris, cessaueritq; mōbus, bene tecum actum erit. Aliter autem mori satius fore arbitratus, desine uiuere. Cum illis hæc exordia cecinerimus, quorum in animos incidit impia quædam & ciuitati pestifera cogitatio, quicunque ex his paruerint, eos à lege liberos dimittimus: sed hominibus procœmio non persialis, ferentes post hæc legem, altius intonabimus. Qui deprehensus in sacrilegio fuerit, si seruus peregrinus' ue erit, in facie ac manibus, calamitate ipsius litem inusta, uerberatus prout iudicibus uidebitur; nudus extra fines pellatur. Forte enim suppicio continentior factus, euadet denique melior. Nullum quippe supplicium lege factum, ad malum tendit. Sed duorum alterum fere semper solet efficere. Nam aut melior, aut certe minus prauus, qui poenas dedit, fieri solet. Si uero ciuis quispiam aliquid tales in deos, aut in parentes, aut in patriam perpetrare, & ad maximam iniuriam induxisse animum deprehendatur: hunc iudex, quia ex puro bene doctus educatusq; à maximo scelere non abstinuit, sanari non posse existimet. Poena huic mors, malorum minimū. Virtuperatus autem ut exemplo alios iuuet, extra fines perdatur. Filijs uero eius & generi uniuerso si mores paternos fugerint, quia natū ex malo fortiter uirtutem sequuti sunt, honor exhibeat & laus. Nullius autem istorum pecuniae in fiscum redigantur, in republi- ca ea in qua sortes easdem semper & æquales permanere oportet. Sed quando quis ea patrauit quæ pecuniarum mulcta luenda sunt, quod supra sortem possidetur, id impen-